
 
Neckar-Odenwald-Kreis 
 
 
 

11.  S A T Z U N G 
 

zur Änderung der Satzung für die Musikschule der Stadt Buchen (Odenwald) 
 
 
 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) und der §§ 2 und 9 
des Kommunalabgabengesetzes (KAG) hat der Gemeinderat der Stadt Buchen (Odenwald) 
am 04. Juni 2018 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 
Die Satzung für die Musikschule der Stadt Buchen (Odenwald) vom 26. August 1991, zuletzt 
geändert am 27. Juli 2010, wird wie folgt geändert: 
 
 
§ 8 Absatz 2, Satz 2 „Beginn und Beendigung“ erhält folgende Fassung: 
 
An- und Ummeldungen sind jeweils zum 01.09. (Schuljahresbeginn) oder zum 01.03. 
(Beginn des zweiten Schulhalbjahres) möglich. 
 
 
 
§ 14 Absatz 3 b „Gebühren“ erhält folgende Fassung: 
 
b) Unterrichtsgebühren 
 
Die Höhe der Unterrichtsgebühren für eine wöchentliche Unterrichtseinheit beträgt je Schüler 
und Monat 
 
ab 1. September 2018: 
 

 
Einheimische Auswärtige 

 Jugendliche Erwachsene Jugendliche Erwachsene 

A. Hauptfächer         

1. Einzelunterricht (EU)           

20 Minuten (EU 20)   45,00 € 56,30 € 50,00 € 62,60 € 

25 Minuten (EU 25)   56,20 € 70,30 € 62,50 € 78,20 € 

30 Minuten (EU 30)   65,40 € 81,80 € 72,70 € 90,90 € 

35 Minuten (EU 35)   76,20 € 95,40 € 84,70 € 106,00 € 

40 Minuten (EU 40)   84,50 € 105,60 € 93,90 € 117,40 € 

45 Minuten (EU 45)   95,00 € 118,80 € 105,60 € 132,00 € 

60 Minuten (EU 60)   122,70 € 153,30 € 136,40 € 170,40 € 



 2 

2. Partnerunterricht (PU)           

PU 70/2 (EU25+GU20/2) 81,60 € 102,00 € 90,70 € 113,40 € 

3. Gruppenunterricht (GU)           

30 Min./2 Schüler (GU 30/2) 38,70 € 48,30 € 43,00 € 53,70 € 

30 Min./3 Schüler (GU 30/3) 25,20 € 31,50 € 28,00 € 35,00 € 

45 Min./2 Schüler (GU 45/2) 56,20 € 70,20 € 62,50 € 78,00 € 

45 Min./3 Schüler (GU 45/3) 36,80 € 46,00 € 40,90 € 51,20 € 

45 Min./4 Schüler (GU 45/4) 26,70 € 33,40 € 29,70 € 37,20 € 

60 Min./2 Schüler (GU 60/2) 72,40 € 90,50 € 80,50 € 100,60 € 

60 Min./3 Schüler (GU 60/3) 47,90 € 59,80 € 53,30 € 66,50 € 

60 Min./ ab 4 Schüler (GU 60/4+) 34,40 € 43,00 € 38,30 € 47,80 € 

Band Pool (GU 60) 17,30 € 21,60 € 19,30 € 24,00 € 

B. Grundfächer         

Mobile (45 Min.) 27,60 €   30,70 €   

Musikal. Früherziehung (60 Min.) 27,60 €   30,70 €   

Musikal. Grundausbildung (60 Min.) 27,60 €   30,70 €   

Musikal. Orientierungskurs (60 Min.) 31,00 €   34,50 €   

Instrumentenkarussell (30/2, 45/3, 60/4) 37,30 €   41,50 €   

Rhythmikon (45 Min.) 31,00 €   34,50 €   

Singklasse (45 Min./ab 5 Schüler) 22,70 € 28,40 € 25,30 € 31,60 € 

Stimmbildung (45 Min./bis 4 Schüler) 26,50 € 33,10 € 29,50 € 36,80 € 

Musiktheater (60 Min.) 27,60 €   30,70 €   

Orff-Spielkreis (60 Min.) 27,60 € 34,50 € 30,70 € 38,40 € 

Veeh-Harfe (60 Min.) 27,60 € 34,50 € 30,70 € 38,40 € 

Kunstschule 33,20 € 41,40 € 36,90 € 46,00 € 

 
 
ab 1. September 2020: 
 

 Einheimische Auswärtige 

 
Jugendliche Erwachsene Jugendliche Erwachsene 

A. Hauptfächer         

1. Einzelunterricht (EU)           

20 Minuten (EU 20)   47,70 € 59,70 € 53,00 € 66,40 € 

25 Minuten (EU 25)   59,60 € 74,60 € 66,30 € 82,90 € 

30 Minuten (EU 30)   69,40 € 86,80 € 77,20 € 96,50 € 

35 Minuten (EU 35)   80,80 € 101,20 € 89,80 € 112,50 € 

40 Minuten (EU 40)   89,60 € 112,00 € 99,60 € 124,50 € 

45 Minuten (EU 45)   100,70 € 126,00 € 111,90 € 140,00 € 

60 Minuten (EU 60)   130,10 € 162,50 € 144,60 € 180,60 € 

2. Partnerunterricht (PU)           

PU 70/2 (EU25+GU20/2) 86,50 € 108,20 € 96,20 € 120,30 € 

3. Gruppenunterricht (GU)           

30 Min./2 Schüler (GU 30/2) 41,10 € 51,20 € 45,70 € 56,90 € 

30 Min./3 Schüler (GU 30/3) 26,80 € 33,40 € 29,80 € 37,20 € 

45 Min./2 Schüler (GU 45/2) 59,60 € 74,50 € 66,30 € 82,80 € 

45 Min./3 Schüler (GU 45/3) 39,10 € 48,80 € 43,50 € 54,30 € 

45 Min./4 Schüler (GU 45/4) 28,40 € 35,50 € 31,60 € 39,50 € 

60 Min./2 Schüler (GU 60/2) 76,80 € 96,00 € 85,40 € 106,70 € 

60 Min./3 Schüler (GU 60/3) 50,80 € 63,40 € 56,50 € 70,50 € 

60 Min./ ab 4 Schüler (GU 60/4+) 36,50 € 45,60 € 40,60 € 50,70 € 

Band Pool (GU 60) 18,40 € 22,90 € 20,50 € 25,50 € 

 
 



 3 

B. Grundfächer         

Mobile (45 Min.) 29,30 €   32,60 €   

Musikal. Früherziehung (60 Min.) 29,30 €   32,60 €   

Musikal. Grundausbildung (60 Min.) 29,30 €   32,60 €   

Musikal. Orientierungskurs (60 Min.) 32,90 €   36,60 €   

Instrumentenkarussell (30/2, 45/3, 60/4) 39,60 €   44,00 €   

Rhythmikon (45 Min.) 32,90 €   36,60 €   

Singklasse (45 Min./ab 5 Schüler) 24,10 € 30,20 € 26,80 € 33,60 € 

Stimmbildung (45 Min./bis 4 Schüler) 28,10 € 35,10 € 31,30 € 39,00 € 

Musiktheater (60 Min.) 29,30 €   32,60 €   

Orff-Spielkreis (60 Min.) 29,30 € 36,60 € 32,60 € 40,70 € 

Veeh-Harfe (60 Min.) 29,30 € 36,60 € 32,60 € 40,70 € 

Kunstschule 35,20 € 43,90 € 39,20 € 48,80 € 

 
 
ab 1. September 2022: 
 

 Einheimische Auswärtige 

 Jugendliche Erwachsene Jugendliche Erwachsene 

A. Hauptfächer         

1. Einzelunterricht (EU)           

20 Minuten (EU 20)   50,60 € 63,30 € 56,30 € 70,40 € 

25 Minuten (EU 25)   63,20 € 79,10 € 70,30 € 87,90 € 

30 Minuten (EU 30)   73,60 € 92,10 € 81,80 € 102,40 € 

35 Minuten (EU 35)   85,70 € 107,30 € 95,30 € 119,30 € 

40 Minuten (EU 40)   95,00 € 118,80 € 105,60 € 132,00 € 

45 Minuten (EU 45)   106,80 € 133,60 € 118,70 € 148,50 € 

60 Minuten (EU 60)   138,00 € 172,30 € 153,40 € 191,50 € 

2. Partnerunterricht (PU)           

PU 70/2 (EU25+GU20/2) 91,70 € 114,70 € 101,90 € 127,50 € 

3. Gruppenunterricht (GU)           

30 Min./2 Schüler (GU 30/2) 43,60 € 54,30 € 48,50 € 60,40 € 

30 Min./3 Schüler (GU 30/3) 28,50 € 35,50 € 31,70 € 39,50 € 

45 Min./2 Schüler (GU 45/2) 63,20 € 79,00 € 70,30 € 87,80 € 

45 Min./3 Schüler (GU 45/3) 41,50 € 51,80 € 46,20 € 57,60 € 

45 Min./4 Schüler (GU 45/4) 30,20 € 37,70 € 33,60 € 41,90 € 

60 Min./2 Schüler (GU 60/2) 81,50 € 101,80 € 90,60 € 113,20 € 

60 Min./3 Schüler (GU 60/3) 53,90 € 67,30 € 59,90 € 74,80 € 

60 Min./ ab 4 Schüler (GU 60/4+) 38,70 € 48,40 € 43,00 € 53,80 € 

Band Pool (GU 60) 19,60 € 24,30 € 21,80 € 27,00 € 

B. Grundfächer         

Mobile (45 Min.) 31,10 €   34,60 €   

Musikal. Früherziehung (60 Min.) 31,10 €   34,60 €   

Musikal. Grundausbildung (60 Min.) 31,10 €   34,60 €   

Musikal. Orientierungskurs (60 Min.) 34,90 €   38,80 €   

Instrumentenkarussell (30/2, 45/3, 60/4) 42,00 €   46,70 €   

Rhythmikon (45 Min.) 34,90 €   38,80 €   

Singklasse (45 Min./ab 5 Schüler) 25,60 € 32,10 € 28,50 € 35,70 € 

Stimmbildung (45 Min./bis 4 Schüler) 29,80 € 37,30 € 33,20 € 41,50 € 

Musiktheater (60 Min.) 31,10 €   34,60 €   

Orff-Spielkreis (60 Min.) 31,10 € 38,80 € 34,60 € 43,20 € 

Veeh-Harfe (60 Min.) 31,10 € 38,80 € 34,60 € 43,20 € 

Kunstschule 37,40 € 46,60 € 41,60 € 51,80 € 

 



 4 

ab 1. September 2024: 
 

 Einheimische Auswärtige 

 Jugendliche Erwachsene Jugendliche Erwachsene 

A. Hauptfächer         

1. Einzelunterricht (EU)           

20 Minuten (EU 20)   53,70 € 67,10 € 59,70 € 74,60 € 

25 Minuten (EU 25)   67,00 € 83,90 € 74,50 € 93,30 € 

30 Minuten (EU 30)   78,10 € 97,70 € 86,80 € 108,60 € 

35 Minuten (EU 35)   90,90 € 113,80 € 101,00 € 126,50 € 

40 Minuten (EU 40)   100,70 € 126,00 € 111,90 € 140,00 € 

45 Minuten (EU 45)   113,30 € 141,70 € 125,90 € 157,50 € 

60 Minuten (EU 60)   146,30 € 182,70 € 162,60 € 203,00 € 

2. Partnerunterricht (PU)           

PU 70/2 (EU25+GU20/2) 97,30 € 121,60 € 108,20 € 135,20 € 

3. Gruppenunterricht (GU)           

30 Min./2 Schüler (GU 30/2) 46,30 € 57,60 € 51,50 € 64,00 € 

30 Min./3 Schüler (GU 30/3) 30,30 € 37,70 € 33,70 € 41,90 € 

45 Min./2 Schüler (GU 45/2) 67,00 € 83,80 € 74,50 € 93,20 € 

45 Min./3 Schüler (GU 45/3) 44,00 € 55,00 € 48,90 € 61,20 € 

45 Min./4 Schüler (GU 45/4) 32,10 € 40,00 € 35,70 € 44,50 € 

60 Min./2 Schüler (GU 60/2) 86,40 € 108,00 € 96,00 € 120,00 € 

60 Min./3 Schüler (GU 60/3) 57,20 € 71,40 € 63,60 € 79,40 € 

60 Min./ ab 4 Schüler (GU 60/4+) 41,10 € 51,40 € 45,70 € 57,20 € 

Band Pool (GU 60) 20,80 € 25,80 € 23,20 € 28,70 € 

B. Grundfächer         

Mobile (45 Min.) 33,00 €   36,70 €   

Musikal. Früherziehung (60 Min.) 33,00 €   36,70 €   

Musikal. Grundausbildung (60 Min.) 33,00 €   36,70 €   

Musikal. Orientierungskurs (60 Min.) 37,00 €   41,20 €   

Instrumentenkarussell (30/2, 45/3, 60/4) 44,60 €   49,60 €   

Rhythmikon (45 Min.) 37,00 €   41,20 €   

Singklasse (45 Min./ab 5 Schüler) 27,20 € 34,10 € 30,30 € 37,90 € 

Stimmbildung (45 Min./bis 4 Schüler) 31,60 € 39,60 € 35,20 € 44,00 € 

Musiktheater (60 Min.) 33,00 €   36,70 €   

Orff-Spielkreis (60 Min.) 33,00 € 41,20 € 36,70 € 45,80 € 

Veeh-Harfe (60 Min.) 33,00 € 41,20 € 36,70 € 45,80 € 

Kunstschule 39,70 € 49,40 € 44,20 € 54,90 € 

 
 
 
C. Ergänzungsfächer 
 
Ensembles    gebührenfrei 
 
 
 
D. Ermäßigungen 
 
Die Gebühren für Einheimische sind gegenüber den Gebühren für Auswärtige um einen 
zusätzlichen Zuschuss abgesenkt. Schüler und Auszubildende über 18 Jahre, Studenten, 
Wehrpflichtige, Zivildienstleistende, Schwerbehinderte und Arbeitslose entrichten die 
Gebühren für Jugendliche. Geschwisterermäßigungen werden ohne besonderen Antrag 
nach folgenden Richtlinien gewährt: für 2 Belegungen 10%, für 3 Belegungen 15%, für  



 5 

4 Belegungen 20%, für 5 Belegungen 25%, ab 6 Belegungen 30%. Grundlage hierfür sind 
die Belegungen je Familie. Kostenfreie Fächer und Mehrfachbelegungen werden nicht in die 
Zahl der Fachbelegungen eingerechnet. Schüler der Musikschule, die als 
Nachwuchsmusiker aktive Mitglieder eines Musikvereins im Bereich der Stadt Buchen sind, 
erhalten einen Zuschuss zu den Unterrichtsgebühren in Höhe von 20,00 Euro, sofern sie 
über den Verein gemeldet werden. Für Lehrkräfte der Musikschule wird eine Ermäßigung 
von 50% auf die Unterrichtsgebühren gewährt, sofern das belegte Unterrichtsfach eine 
sinnvolle Weiterbildung im Hinblick auf die eigene Unterrichtstätigkeit darstellt. Die 
Entscheidung hierüber obliegt der Schulleitung.  
Schülern, die sich auf ein Musikstudium vorbereiten, kann auf Antrag im letzten 
Vorbereitungsjahr vor der Aufnahmeprüfung in den prüfungsrelevanten Fächern eine 
Ermäßigung entsprechend der Richtlinien für die Geschwisterermäßigung gewährt werden 
(für 2 Belegungen 10 %, für 3 Belegungen 15 %, für 4 Belegungen 20 %, für 5 Belegungen 
25 %, ab 6 Belegungen 30 %).Die Entscheidung über diese Ermäßigung obliegt der 
Schulleitung. 
 
 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt am 1. September 2018 in Kraft. 
 
 
Hinweis: 
 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser 
Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines 
Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Stadt Buchen (Odenwald) 
geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu 
bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die 
Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.  
 
 
 
Ausgefertigt: 
Buchen (Odw.), den 05. Juni 2018 
 
 
 
 
Burger , Bürgermeister 
 


